
5-ASIS TARPTAUTINIS FINANSINĖS 
ATSKAITOMYBĖS STANDARTAS

„Ilgalaikis turtas, skirtas parduoti, ir nutraukta
veikla“



APIBRĖŽIMAI

ŪKIO SUBJEKTO 

KOMPONENTAS

operacijos ir pinigų srautai, 

kuriuos galima aiškiai atskirti 

nuo likusios ūkio subjekto 

dalies



NUTRAUKTOJI VEIKLA

ūkio subjekto komponentas, 

kuris buvo perleistas arba

klasifikuojamas kaip laikomas

turtas, skirtas parduoti

APIBRĖŽIMAI

ŪKIO SUBJEKTO 

KOMPONENTAS

operacijos ir pinigų srautai, 

kuriuos galima aiškiai atskirti 

nuo likusios ūkio subjekto 

dalies



PERLEIDŽIAMA GRUPĖ

turto ir įsipareigojimų grupė, 

tiesiogiai susijusi su tuo 

turtu, kurį ūkio subjektas 

ketina perleisti vienu 

sandoriu

APIBRĖŽIMAI

ŪKIO SUBJEKTO 

KOMPONENTAS

operacijos ir pinigų srautai, 

kuriuos galima aiškiai atskirti 

nuo likusios ūkio subjekto 

dalies

NUTRAUKTOJI VEIKLA

ūkio subjekto komponentas, 

kuris buvo perleistas arba

klasifikuojamas kaip laikomas

turtas, skirtas parduoti



Pardavimui  

skirtas 

ilgalaikis 

turtas

Pardavimas 

labai tikėtinas

Gali būti 

parduotas iš 

karto esamos 

būklės

PRIPAŽINIMAS IR 
VERTINIMAS



Pardavimui  

skirtas 

ilgalaikis 

turtas

Pardavimas 

labai tikėtinas

Gali būti 

parduotas iš 

karto esamos 

būklės

PRIPAŽINIMAS IR 
VERTINIMAS

Aktyvaus pardavimo planas

Aktyvūs veiksmai pirkėjui surasti

Aktyviai prekiaujama rinkoje

Protinga kaina

Pardavimas užbaigtas per 1 

metus
1 year



Pardavimui  

skirtas 

ilgalaikis 

turtas

Pardavimas 

labai tikėtinas

Gali būti 

parduotas iš 

karto esamos 

būklės

PRIPAŽINIMAS IR 
VERTINIMAS

Aktyvaus pardavimo planas

Aktyvūs veiksmai pirkėjui surasti

Aktyviai prekiaujama rinkoje

Protinga kaina

Pardavimas užbaigtas per 1 

metus
1 year

Prieš Po

Aiškinamasis raštas

Metų pabaiga

Finansinės būklės ataskaita



Antrasis pastatas naudojamas

gamybai, ir jis bus atlaisvintas tik pasibaigus

vykstančiam gamybos ciklui.

Pirmuoju pastatu naudojasi administracijos 

padalinys, o po atsiskaitymo už sandorį jis bus 

atlaisvintas ir perduotas potencialiam pirkėjui.

Pavyzdžiui, tarkime, kad automobilių pramonėje veikiantis ūkio subjektas yra įsipareigojęs
parduoti du savo pastatus ir inicijavo veiksmus, siekdamas surasti pirkėją, t.y. paskelbė apie
pardavimą vietiniame laikraštyje.

P
A

VY
Z

D
YS

1 year



ILGALAIKIO TURTO (AR PERLEIDŽIAMOS GRUPĖS), SKIRTAS 
PARDUOTI, ĮVERTINIMAS

Mažesnė vertė

Balansinė vertė

Tikroji vertė atėmus 

pardavimo išlaidas



PARDAVIMO PLANŲ POKYČIAI

Mažesnė 
vertė

Balansinė vertė

Tikroji vertė atėmus pardavimo 

išlaidas

Gli būti parduotas iš karto 

esamos būklės

Aktyvaus pardavimo planas

Aktyvūs veiksmai pirkėjui 

surasti

Aktyviai prekiaujama rinkoje

Protinga kaina

Pardavimas užbaigtas per 1 

metus
1 year

• Ilgalaikis turtas, skirtas parduoti Ilgalaikis turtas



ATSKLEIDIMAS

FINANSINĖS BŪKLĖS 

ATASKAITA

• ilgalaikis turtas, skirtas 

parduoti;

• turtas ir įsipareigojimai, 

įtraukti į perleidžiamą 

grupę; 

• visos sukauptos pajamos 

ar sąnaudos, pripažintos 

kitose bendrosiose 

pajamose.



BENDRŲJŲ PAJAMŲ 

ATASKAITA

• tęsiama veikla - bet koks 
pelnas ar nuostolis dėl 

ilgalaikio turto (ar 
perleidžiamos grupės), 

klasifikuojamo kaip skirto 
parduoti

• nutraukta veikla -
pajamos, sąnaudos, pelno 

mokestis ir rezultatas 

• pelnas arba nuostolis, 
pripažintas verte, atėmus 

nutrauktą veiklą 
sudarančių elementų 

pardavimo išlaidas

FINANSINĖS BŪKLĖS 

ATASKAITA

• ilgalaikis turtas, skirtas 

parduoti

• turtas ir įsipareigojimai, 

įtraukti į perleidžiamą 

grupę 

• visos sukauptos pajamos 

ar sąnaudos, pripažintos 

kitose bendrosiose 

pajamose

ATSKLEIDIMAS



ATSKLEIDIMAS

PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA

• atskirai atskleisti grynieji 

pinigų srautai, priskirtini 

nutrauktos veiklos 

pagrindinei, investicinei ir 

finansinei veiklai

FINANSINĖS BŪKLĖS 

ATASKAITA

• ilgalaikis turtas, skirtas 

parduoti

• turtas ir įsipareigojimai, 

įtraukti į perleidžiamą 

grupę 

• visos sukauptos pajamos 

ar sąnaudos, pripažintos 

kitose bendrosiose 

pajamose

BENDRŲJŲ PAJAMŲ 

ATASKAITA

• tęsiama veikla - bet koks 
pelnas ar nuostolis dėl 

ilgalaikio turto (ar 
perleidžiamos grupės), 

klasifikuojamo kaip skirto 
parduoti

• nutraukta veikla -
pajamos, sąnaudos, pelno 

mokestis ir rezultatas 

• pelnas arba nuostolis, 
pripažintas verte, atėmus 

nutrauktą veiklą 
sudarančių elementų 

pardavimo išlaidas



ATSKLEIDIMAS

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

• ilgalaikis turtas arba 

straipsniai, kurie yra 

perleidžiamos grupės dalis

• pardavimo faktai ir 

aplinkybės

• numatomas pardavimo 

būdas ir laikas

• apskaityti pelnas ir 

nuostoliai, patirti dėl 

tikrosios vertės pokyčių

• sprendimo pakeisti 

pardavimo planą faktai ir 

aplinkybės

PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA

• atskirai atskleisti grynieji 

pinigų srautai, priskirtini 

nutrauktos veiklos 

pagrindinei, investicinei ir 

finansinei veiklai

FINANSINĖS BŪKLĖS 

ATASKAITA

• ilgalaikis turtas, skirtas 

parduoti

• turtas ir įsipareigojimai, 

įtraukti į perleidžiamą 

grupę 

• visos sukauptos pajamos 

ar sąnaudos, pripažintos 

kitose bendrosiose 

pajamose

BENDRŲJŲ PAJAMŲ 

ATASKAITA

• tęsiama veikla - bet koks 
pelnas ar nuostolis dėl 

ilgalaikio turto (ar 
perleidžiamos grupės), 

klasifikuojamo kaip skirto 
parduoti

• nutraukta veikla -
pajamos, sąnaudos, pelno 

mokestis ir rezultatas 

• pelnas arba nuostolis, 
pripažintas verte, atėmus 

nutrauktą veiklą 
sudarančių elementų 

pardavimo išlaidas



P
A

VY
Z

D
YS

2015 m. sausio 1 d. įmonė „Holden“ įsigijo įrangą už 1 000 000 PV. Ūkio subjektas

apskaičiavo, kad turtas bus naudojamas tolygiai dešimt metų, ir buvo nustatyta 20

000 PV likvidacinė vertę.

2020 metų gruodį vadovai inicijavo pardavimo planą. Šiuo tikslu ūkio subjektas už

5 000 PV paskyrė agentą, kuris skatintų pardavimą ir suteiktų pagalbą derantis su

potencialiais pirkėjais. Agentas įvertino turto pardavimo kainą 450 000 PV,

atsižvelgdamas į dabartines rinkos tendencijas.

Tačiau iki 2021 m. gruodžio mėn. pabaigos nebuvo gauta pirkimo pasiūlymo.

Agentas rekomenduoja sumažinti pardavimo kainą 150 000 PV, nes rinkos sąlygos

pablogėjo. Vadovai nusprendė pakeisti savo planą, nes mano, kad turtas gali duoti

papildomos naudos 320 000 PV, jį naudojant gamybos procese.



S
P

R
E

N
D

IM
A

S

Nusidėvėjimas

= įsigijimo savikaina – likvidacinė vertė

naudingo tarnavimo laikas

Nusidėvėjimas

= 1.000.000 – 20.000 = 98.000

10

Sunaudojimo vertė

SAUSIS

2015

Įsigijimas

Ilgalaikis turtas naudotas 1 metus

GRUODIS

Nusidėvėjimo pripažinimas

2015



S
P

R
E

N
D

IM
A

S

20202015

Sprendimas parduoti

Ilgalaikis turtas naudotas 6 metus

Įsigjimas

Turtas gali būti parduotas iš karto, esamos būklės

Vadovai yra įsipareigoję vykdyti pardavimo planą

Vykdoma aktyvi programa siekiant surasti pirkėją –
samdomas pardavimo agentas

Yra aktyvi šio turto rinka 

Nustatyta protinga, pardavimo agento siūloma, 
turto pardavimo kaina

Vadovybė nori užbaigti pardavimą per 1 metus 

VERTINIMO 
KRITERIJAI

1 year

SAUSIS GRUODIS



S
P

R
E

N
D

IM
A

S

20202015

Sprendimas parduotiĮsigijmas

Skirtas parduoti

TURTO, SKIRTO 
PARDUOTI, 

VERTINIMAS IR 
KLASIFIKAVIMAS

Pasirenkame mažesnę

turto vertė 

neturėtų būti 

pervertinta
Nekilnojamasis 

turtas, įranga ir 

įrengimai

Ilgalaikis turtas, 

skirtas parduoti

Ilgalaikis turtas
Trumpalaikis 

turtas

Balansinė vertė = 1.000.000 – 588.000 = 412.000

Tikroji vertė – pardavimo išlaidos = 450.000 – 5.000 

= 445.000

Ilgalaikis turtas naudotas 6 metus

Nusidėvėjimas

SAUSIS GRUODIS



S
P

R
E

N
D

IM
A

S

20202015

Sprendimas parduoti

Ilgalaikis turtas

Įsigjimas

2021

Skirtas parduoti

Neparduotas

VERTINIMO 
KRITERIJAIVadovai yra įsipareigoję vykdyti pardavimo planą

SAUSIS GRUODISGRUODIS



S
P

R
E

N
D

IM
A

S

2015

Sprendimas parduoti

Ilgalaikis turtas

Įsigijimas

NUTRAUKIMAS IR 
PERKLASIFIKAVIMAS

Balansinė vertė = 412.000 – 98.000 = 314.000

Tikroji vertė – pardavimo išlaidos = 300.000 –

5.000 = 295.000

Turto vertė jį naudojant = 320.000

Atsiperkamoji 

vertė:

higher ofracionalus vadovas 

pasirinktų variantą, 

kuris padidins ūkio 

subjekto gaunamą 

naudą

Pasirenkama 

mažesnė

turto vertė 

neturėtų būti 

pervertinta

Trumpalaikis turtas




	Slayt 1
	Slayt 2
	Slayt 3
	Slayt 4
	Slayt 5
	Slayt 6
	Slayt 7
	Slayt 8
	Slayt 9
	Slayt 10
	Slayt 11
	Slayt 12
	Slayt 13
	Slayt 14
	Slayt 15
	Slayt 16
	Slayt 17
	Slayt 18
	Slayt 19
	Slayt 20
	Slayt 21

